
 

 294 Kreativní řešení problémů: schopnosti žáků řešit problémy z reálného života – V. díl  

Výsledky PISA 2012: 
Kreativní řešení problémů  
Schopnosti žáků řešit problémy z reálného života 
V. díl 

Program OECD pro mezinárodní hodnocení žáků (PISA) zkoumá nejen to, co žáci vědí 
v matematice, čtení a přírodních vědách, ale také jak se svými poznatky umějí naložit. Toto je 
jeden z šesti dílů, které představují výsledky šetření PISA 2012, pátého průzkumu svého druhu, 
který se provádí každé tři roky. 

I. díl, Co žáci vědí a umí: Výkony žáků v matematice, čtení a přírodních vědách, shrnuje výkon 
žáků v PISA 2012. 

II. díl, Rovností k excelenci: dejme každému žákovi šanci na úspěch, definuje a měří rovnost ve 
vzdělávání a analyzuje, jak se vyvíjela v jednotlivých zemích a ekonomických celcích mezi 
průzkumy PISA z let 2003 a 2012. 

III. díl, Ochota učit se: nasazení, zápal a sebevědomí žáků, zkoumá nasazení žáků ve školní 
i mimoškolní činnosti, jejich zápal a motivaci k úspěchu a přesvědčení, které o sobě mají jako 
žáci matematiky. 

IV. díl, Jak vypadá úspěšná škola? Zdroje, politiky a praxe, zkoumá, jak výkon žáků souvisí 
s různými charakteristikami jednotlivých škol a souvisejících vzdělávacích soustav. 

V. díl, Kreativní řešení problémů: schopnosti žáků řešit problémy z reálného života, 
představuje výkony žáků v šetření individuální schopnosti řešit problémy, které měří 
schopnost žáků reagovat na nerutinní situace. 

VI. díl, Žáci a peníze: Finanční gramotnost pro 21. století, zkoumá zkušenosti a znalosti žáků 
v oblasti peněz. 

Obsah tohoto dílu 

Kapitola 1. Hodnocení individuální schopnosti řešit problémy v šetření PISA 2012 
Kapitola 2. Výkon žáků v řešení problémů 
Kapitola 3. Silné a slabé stránky žáků v řešení problémů 
Kapitola 4. Jak se výkon v řešení problémů liší v jednotlivých zemích 
Kapitola 5. Závěry vyplývající z šetření schopnosti řešit problémy pro politiku a praxi 

Originální verze této knihy byla publikována pod titulem PISA 2012 Results: Creative Problem 
Solving (Volume V): Students' Skills in Tackling Real-Life Problems, PISA (ISBN 9789264208063/ 
http://dx.doi.org/10.1787/9789264208070-en), © 2014, Organisation for Economic  
Co-operation and Development (OECD), Paris. 

Tento překlad je publikován podle dohody s OECD. Není to oficiální překlad OECD. 

www.oecdbookshop.org - OECD online bookshop 
www.oecd-ilibrary.org - OECD e-library 
www.oecd.org/oecddirect - OECD title alerting service 

http://www.oecdbookshop.org/
http://www.oecd-ilibrary.org/
http://www.oecd.org/oecddirect

